1. ООО «СКО «Терминал»

141074, Московская обл., г. Королев,

ул. Чайковского, д. 3А

2. ГАУ города Москвы «Московский центр детского, семейного отдыха и оздоровления»

121099, Москва, Смоленский 2-й, д. 1/4

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-9/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15 января 2013 года                                                                                              Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт правового отдела Медведев Р.В.,

в присутствии представителей:

ООО «СКО «Терминал» Скорлупина И.Ф. (генеральный директор),

ГАУ города Москвы «Московский центр детского, семейного отдыха и оздоровления» Алехиной Е.А.(по доверенности от 14.01.2013 № 07-06-06), Захаровой Е.А. (по доверенности от 14.01.2013 № 08-06-06),

рассмотрев жалобу ООО «СКО «Терминал» (ИНН: 5018119704, ОГРН: 1075018006106, адрес: 141074, Московская обл., г. Королев, ул. Чайковского, д. 3А) на действия заказчика — ГАУ города Москвы «Московский центр детского, семейного отдыха и оздоровления» (ИНН: 7704747169, ОГРН: 1107746117970, адрес: 121099, Москва, Смоленский 2-й, д. 1/4) при проведении открытого конкурса на право заключения договоров на оказание услуг по организации краткосрочных профильных выездов для детей-участников детских коллективов различной направленности, созданных в учреждениях, находящихся в ведении органов исполнительной власти города Москвы в период зимней оздоровительной компании 2012-2013 года (реестровый номер № 31200038735, лот № 12),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «СКО «Терминал» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГАУ города Москвы «Московский центр детского, семейного отдыха и оздоровления» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договоров на оказание услуг по организации краткосрочных профильных выездов для детей-участников детских коллективов различной направленности, созданных в учреждениях, находящихся в ведении органов исполнительной власти города Москвы в период зимней оздоровительной компании 2012-2013 года (реестровый номер № 31200038735, лот № 12) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов выразилось в оценке заявок на участие в Конкурсе по критериям, не предусмотренными Конкурсной документацией.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Как следует из представленных материалов и информации, наблюдательным советом ГАУ города Москвы «Московский центр детского, семейного отдыха и оздоровления» утверждено положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд Государственного автономного учреждения города Москвы «Московский центр детского, семейного отдыха и оздоровления» (протокол от 26.12.2011 № 3) (далее — Положение о закупке).

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц http://zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) в сети «Интернет» 06.12.2012 размещено извещение о проведении Аукциона в электронной форме. Начальная (максимальная) цена договора по лоту № 12— 2 475 200,00  рублей.

В обоснование своего довода Заявитель поясняет, что в соответствии с положениями Конкурсной документации установлены критерии оценки заявок на участие в Конкурсе, однако, при оценке заявок на участие в Конкурсе комиссия Заказчика проводила оценку по другим критериям, а именно: вместо критерия «Качество услуг и квалификация участника конкурса», включающего в себя подкритерии «Обеспечение проживания и социально бытовых условий», «Организация горячего питания», «Организация досуговых мероприятий», введен критерий «Качество выполнения работ и квалификация участника конкурса», включающий в себя подкритерии «Наличие опыта выполнения работ по предмету настоящего конкурса не менее трех лет», «Деловая репутация», «Собственный сертификат качества на продукцию».

В соответствии с частью 2 статьи 19 Положения о закупках оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляется конкурсной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями и в порядке, которые установлены конкурсной документацией.

В соответствии с приложением 1 к Информационной карте конкурса Конкурсной документации установлено, что оценка и сопоставление заявок на участие в Конкурсе осуществляется с использованием критериев «Цена договора» и «Качество работ и квалификация участника конкурса» - значимость критерия 40%, включающего в себя подкритерии «Обеспечение проживания и социально бытовых условий», «Организация горячего питания», «Организация досуговых мероприятий».

На заседании Комиссия установила, что в протоколе оценки и сопоставлении заявок на участие в Конкурсе от 17.12.2012 № 31200038735/3 содержатся сведения о том, что комиссия Заказчика проводила оценку и сопоставление заявок по критериям «Цена договора» и «Качество выполнения работ и квалификация участника конкурса», включающего в себя подкритерии «Наличие опыта выполнения работ по предмету настоящего конкурса не менее трех лет», «Деловая репутация», «Собственный сертификат качества на продукцию».

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком нарушены часть 6 статьи 3 Закона о закупках, а также часть 2 статьи 19 Положения о закупках, так как оценка и сопоставление заявок на участие в Конкурсе проводилась не в соответствии с требованиями Конкурсной документации.

Вместе с тем, Заказчиком по итогам проведения Конкурса по лоту № 12 заключен договор № 375-7/12 от 28.12.2012.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 6 статьи 3 Закона о закупках, а также часть 2 статьи 19 Положения о закупках.

3. Обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать, так как Заказчиком заключен договор № 375-7/12 от 28.12.2012.

4. Снять ограничения на проведение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 11.01.2013 № ИШ/411.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                                     Р.В. Медведев

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

5